
PROJEKTS 

 

ĀRKĀRTAS  

DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Nr.__ 

 

Limbažos         2020.gada 10.februārī 

 

Sēde sasaukta plkst. 16.00 

Sēdi atklāj plkst.______ 

 

Darba kārtība: 

1. Par Limbažu novada pašvaldības viedokļa sniegšanu Latvijas Republikas Saeimas Administratīvi 

teritoriālās reformas komisijai. 

2. Informācija par Latvijas Republikas Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisijas 

priekšlikumiem un darba gaitu. 

 

Sēdi vada: Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs Didzis ZEMMERS. 

 

Sēdi protokolē: Limbažu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas lietvede Dace TAURIŅA. 

 

Sēdē piedalās deputāti: Mārtiņš AIZPURIETIS, Jānis BĀRBALIS, Māris BEĻAUNIEKS, Andris 

GARKLĀVS, Aigars LEGZDIŅŠ, Gunta OZOLA, Gundars PLEŠS, Taiga PLITNIECE, Ziedonis 

RUBEZIS, Reinis SILIŅŠ, Ģirts VILCIŅŠ, Andis ZAĻAISKALNS, Ineta ZARIŅA, Edmunds 

ZEIDMANIS, Didzis ZEMMERS. 

 

Sēdē piedalās: 

 

 

 

 

 

 

1.§ 

Par Limbažu novada pašvaldības viedokļa sniegšanu Latvijas Republikas Saeimas 

Administratīvi teritoriālās reformas komisijai  

Ziņo D.Zemmers 

 

Limbažu novada pašvaldība 2020. gada 30. janvārī saņēma Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (turpmāk - Ministrija) vēstuli Par konsultācijām par Saulkrastu novada izveidi 

(reģistrēta ar Nr.4.12.1/20/614). Vēstulē norādīts, ka Latvijas Republikas Saeimas Administratīvi 

teritoriālās reformas komisija (turpmāk – Komisija) 2020. gada 28. janvārī, izskatot likumprojektu 

“Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums” 2. lasījumam, konceptuāli atbalstīja iespēju 

izveidot atsevišķu Saulkrastu novadu un uzdeva Ministrijai kopā ar Komisijas locekļiem veikt 

konsultācijas ar iesaistītajām pašvaldībām par atsevišķa Saulkrastu novada izveidi, iekļaujot tajā 

Saulkrastu pilsētu, Saulkrastu pagastu, Sējas novadu, Lēdurgas pagastu, Vidrižu pagastu un Skultes 

pagastu. 

Ievērojot Komisijas uzdevumu, 2020. gada 5. februārī plkst. 17.00 Saulkrastu kultūras centrā 

notika klātienes konsultācijas ar pašvaldībām par atsevišķa Saulkrastu novada izveidi. Vienlaikus 

Ministrija aicinājusi pašvaldības domes līdz 2020. gada 12. februārim domes lēmuma formā iesniegt 

Komisijai viedokli, nosūtot zināšanai arī ministrijai, par priekšlikumu izveidot Saulkrastu novadu, 



iekļaujot tajā Saulkrastu pilsētu, Saulkrastu pagastu, Sējas novadu, Lēdurgas pagastu, Vidrižu pagastu 

un Skultes pagastu. 

Limbažu novada dome 2019. gada 25. aprīlī pieņēmusi lēmumu “Par Limbažu novada 

pašvaldības dalību administratīvi teritoriālās reformas turpināšanā” (protokols Nr.7, 63.§) nolemjot 

atbalstīt nostāju, ka Limbažu novada pašvaldība piedalās administratīvi teritoriālās reformas 

turpināšanā, ja, veidojot jaunu pašvaldības administratīvo teritoriju, Limbažu novads tajā iekļaujas 

saglabājot nedalītu, vienotu novada esošo teritoriju. 

2019. gada 22. augustā Limbažu novada dome pieņēmusi lēmumu “Par viedokļa sniegšanu 

Latvijas Pašvaldību savienībai par administratīvi teritoriālo iedalījumu” (protokols Nr.17, 40.§), tajā 

skaitā lemjot arī atbalstīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto 

konceptuālo ziņojumu “Par administratīvi teritoriālo iedalījumu” ar nosacījumiem, ka 

jaunveidojamajā Limbažu novadā, kuru veido, apvienojot Limbažu novada pašvaldību, Salacgrīvas 

novada pašvaldību un Alojas novada pašvaldību, tiek saglabāta nedalīta, vienota pašreizējā Limbažu 

novada administratīvā teritorija (atsevišķi pagasti netiek atdalīti). 

2019. gada 20. decembrī Limbažu novada pašvaldība nosūtījusi Latvijas Republikas Saeimai 

nedēļas laikā savāktos 1717 iedzīvotāju parakstus. 

2020. gada 29. janvārī Limbažu novada dome ārkārtas sēdē pieņēmusi lēmumu “Par viedokļa 

sniegšanu un turpmāko rīcību par likumprojekta “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likums” (Nr. 462/Lp13) pielikuma “Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā 

iedalījuma vienības - novada pilsētas un novada pagasti” sagatavošanā otrajam lasījumam izvirzīto 

priekšlikumu” (protokols Nr.3, 1.§), nolemjot neatbalstīt likumprojekta “Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likums” (Nr. 462/Lp13) pielikuma “Administratīvās teritorijas, to administratīvie 

centri un teritoriālā iedalījuma vienības - novada pilsētas un novada pagasti” otrajam lasījumam 

izvirzīto priekšlikumu par Saulkrastu novada izveidi, kurā plānots iekļaut Limbažu novada Skultes 

pagastu, Limbažu novada Vidrižu pagastu, grozot pašreizējās Limbažu novada teritorijas robežas un 

administratīvi teritoriālās reformas procesā saglabāt nedalītu, vienotu Limbažu novada esošo 

teritoriju ar visiem tās pagastiem. 

2020. gada 3. februārī Sporta un kultūras centrā “Vidriži” un 2020. gada 4. februārī Skultes 

pagasta Mandegās – Skultes kultūras integrācijas centrā notika iedzīvotāju sanāksmes, kurās tika 

izskatīts jautājums “Par Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisijas 2020. gada 28. 

janvāra lēmumu izvērtēt Skultes pagasta un Vidrižu pagasta pievienošanu Saulkrastu novadam”. 

Sanāksmēs iedzīvotāji pauda pārliecinošu atbalstu nedalāmam Limbažu novadam, saglabājot Vidrižu 

un Skultes pagastus Limbažu novada teritorijā.  

2020. gada 5. februārī pie Saulkrastu kultūras centra notika pikets, kurā piedalījās pāris simti 

iedzīvotāju, protestējot pret Limbažu novada teritorijas sadalīšanu, protestam pievienojās arī 

zemnieki ar aptuveni 50 tehnikas vienībām. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 3. pantu, vietējā pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar 

pilsoņu vēlētas pārstāvniecības — domes — un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību 

nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī šajā likumā paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto 

uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju intereses. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. pantā noteikti valsts pārvaldes principi, tostarp pirmajā 

daļā noteikts, ka valsts pārvalde ir pakļauta likumam un tiesībām. Tā darbojas normatīvajos aktos 

noteiktās kompetences ietvaros. Valsts pārvalde savas pilnvaras var izmantot tikai atbilstoši 

pilnvarojuma jēgai un mērķim. 

Saeima 1996. gada 22. februārī pieņēma likumu “Par 1985. gada 15. oktobra Eiropas vietējo 

pašvaldību hartu”, ar ko apstiprināta un pieņemta 1985. gada 15. oktobrī Strasbūrā parakstītā Eiropas 

vietējo pašvaldību harta, kuras 5. pantā noteikts, ka vietējās varas teritoriju robežu izmaiņas nav 

atļauts izdarīt bez iepriekšējas konsultēšanās ar attiecīgo vietējo varu, pēc iespējas ar referenduma 

palīdzību, kur tas ir likumīgi atļauts. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 8.1 pants nosaka, ka Administratīvās 

teritorijas robežu var grozīt Ministru kabinets, ja: 



1) robežas grozīšanas rezultātā republikas pilsēta, novads un tā teritoriālā iedalījuma vienība 

saglabā savu statusu un novada teritoriālā iedalījuma vienība netiek pievienota citam novadam vai 

republikas pilsētai un 

2) pašvaldības, kuru administratīvās teritorijas robeža tiek grozīta, ir pieņēmušas lēmumu 

atbalstīt attiecīgās administratīvās teritorijas robežas grozīšanu. 

Likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 4. punkts nosaka, ka tikai dome var lemt 

par administratīvās teritorijas robežu grozīšanu. 

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 4. 

punktu, atklāti balsojot: PAR – ___________________, PRET – ___________________, 

ATTURAS – ___________________, Limbažu novada dome NOLEMJ: 
 

1. Neatbalstīt priekšlikumu izveidot Saulkrastu novadu, iekļaujot tajā Saulkrastu pilsētu, Saulkrastu 

pagastu, Sējas novadu, Lēdurgas pagastu, Vidrižu pagastu un Skultes pagastu. 

2. Par pieņemto lēmumu informēt Latvijas Republikas Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas 

komisiju un Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju. 

 

 

2.§ 

Informācija par Latvijas Republikas Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisijas 

priekšlikumiem un darba gaitu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst._______ 


